
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/66-30/2021

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«11» февраля 2021 года                                                                   г. Горно-Алтайск

                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в отсутствие представителей сторон рассмотрела жалобу ООО «УСиПР» на
действия заказчика МАУ «Отдел капитального строительства
муниципального образования «Майминский район» при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №0377300038621000001
«Строительство водопровода в с. Соузга, Майминского района, Республики
Алтай».

11.02.2021г. МАУ «Отдел капитального строительства муниципального
образования «Майминский район» представлено ходатайство (вх. № 800) о
рассмотрении жалобы в отсутствие их представителя.

ООО «УСиПР» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалобы, явку представителей не обеспечило.

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 04.02.2021г. поступила жалоба
(вх. №646) ООО «УСиПР» на действия заказчика МАУ «Отдел капитального
строительства муниципального образования «Майминский район» при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
№0377300038621000001 «Строительство водопровода в с. Соузга, Майминского
района, Республики Алтай».

Заявитель считает, что в аукционной документации неправомерно
установлено требование о предоставлении в составе вторых частей заявок
выписки из реестра членов саморегулируемой организации, выданной не
ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке.

10.02.2021г. МАУ «Отдел капитального строительства муниципального
образования «Майминский район» представлены письменные возражения на
жалобу    (вх. №755).

Комиссия, рассмотрев материалы дела, установила следующее:



24.01.2021г. заказчиком МАУ «Отдел капитального строительства
муниципального образования «Майминский район» на официальном сайте
ЕИС в сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении
электронного аукциона № 0377300038621000001 «Строительство водопровода
в с. Соузга, Майминского района, Республики Алтай».

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) при осуществлении закупки заказчик устанавливает
единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В силу ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
данного закона.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания,
осуществлять подготовку проектной документации, строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства по договору подряда на выполнение инженерных изысканий,
подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, по
договору подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, если иное не установлено данным Кодексом.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным
оператором, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено данной статьей. Выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства
по таким договорам обеспечивается специалистами по организации
строительства (главными инженерами проектов). Работы по договорам о



строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, не
являющимися членами таких саморегулируемых организаций.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ саморегулируемая
организация обязана предоставить по запросу заинтересованного лица
выписку из реестра членов саморегулируемой организации в срок не более
чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия
выписки из реестра членов саморегулируемой организации составляет один
месяц с даты ее выдачи.

В ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 или 3.1 и 5 данной
статьи документов и информации, не допускается.

На основании п. 2 ч. 1 ст. 64, п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе в п.
5 Информационной карты аукционной документации заказчиком указано, что
вторая часть заявки должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника аукциона требованиям, установленным п. 1 ч. 1 ст. 31
Закона о контрактной системе, а именно, выписку из реестра членов
саморегулируемой организации, выданную не ранее чем за один месяц до
даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено, что
выписка из реестра членов СРО должна быть действующей на момент
окончания срока подачи заявок, Комиссия УФАС по РА считает, что
вышеуказанное требование не соответствует положениям Закона о
контрактной системе, т.к. данным законом не предусмотрена
необходимость предоставления выписки из СРО, действующей именно на
дату окончания подачи заявок. Подобное требование к сроку действия
выписки может привести к необоснованному отклонению участника закупки,
подавшему заявку на участие в аукционе, в случае внесения изменений в
порядок проведения аукциона и продления срока подачи заявок.

Аналогичная позиция указана в определении Верховного Суда РФ от
16.12.2020г. № 307-ЭС20-19548 по делу № А52-5056/2019.

Таким образом, данные действия заказчика нарушают ч. 6 ст. 66 Закона о
контрактной системе и содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно протоколу проведения электронного аукциона №
0377300038621000001 от 05.02.2021г.  на участие в закупке поступило 12 заявок.

Комиссия УФАС по РА считает, что вышеуказанные действия заказчика не
привели в ограничению количества участников закупки, в связи с чем решила



заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе не выдавать.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь ст.
106 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «УСиПР» на действия заказчика МАУ «Отдел
капитального строительства муниципального образования «Майминский
район» при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона №0377300038621000001 «Строительство водопровода в с.
Соузга, Майминского района, Республики Алтай» обоснованной.

2. Признать заказчика МАУ «Отдел капитального строительства
муниципального образования «Майминский район» нарушившим ч. 6 ст.
66 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в части установления в п. 5
Информационной карты требования о предоставлении в составе вторых
частей заявок на участие в аукционе выписки из реестра членов СРО,
выданной не ранее чем за один месяц до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке.

3. Передать материалы дела должностному лицу управления для решения
вопроса о возбуждении административного производства в отношении
виновного лица заказчика.

 

  Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


